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Citiţi mai întâi acest manual!
Stimate client,
Sperăm că veţi fi mulţumit de acest produs, care a fost fabricat în unităţi 

moderne şi verificat conform celor mai riguroase proceduri de control al calităţii.
Vă recomandăm să citiţi cu atenţie întregul manual înainte de a folosi produsul; 

păstraţi manualul la îndemână, pentru a-l putea consulta pe viitor.

Acest manual
• Vă va ajuta să folosiţi aparatul eficient şi în siguranţă.
• Citiţi manualul înainte de a instala şi utiliza produsul.
• Respectaţi instrucţiunile, în special cele referitoare la siguranţă.
• Păstraţi manualul într-un loc accesibil, pentru a-l putea consulta în viitor. 
• Citiţi şi celelalte documente furnizate cu produsul.
Reţineţi că acest manual se poate adresa şi altor modele. 

Simboluri şi descrierea acestora
Acest manual de instrucţiuni conţine următoarele simboluri:
C Informaţii importante sau sfaturi utile privind utilizarea.
A Avertisment privind pericole de moarte şi de pagube materiale.
B Avertisment privind tensiunea electrică. 

INFORMAȚIIC
Informațiile despre model, care sunt stocate în baza de date 
a produselor, pot fi obținute prin accesarea următorului site 
web și căutarea identificatorului dvs. de model (*) aflat pe 
eticheta energetică.

https://eprel.ec.europa.eu/
A

A
A
C

(*)MODEL IDENTIFIERSUPPLIER’S NAME
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C Figurile din acest manual sunt schematice, fiind posibil să nu fie identice cu 
produsul dvs. Componentele care nu există în dotarea produsului achiziţionat de 
dvs. sunt prezente pe alte modele.

1  Frigiderul

1. Panoul de comandă
2. Raft de uşă
3. Raft de sticlă
4. Sertar inferior şi ladă frigorifică
5. Picioare reglabile

1

2

3

4

5
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2     Instrucțiuni privind siguranța
•	 Această secțiune conține 

instrucțiuni de siguranță care vă 
vor ajuta să vă protejați împotriva 
riscurilor de vătămare corporală 
sau deteriorare a bunurilor.

•	 Compania noastră nu va fi 
responsabilă pentru daunele 
care pot surveni ca urmare a 
nerespectării acestor instrucțiuni.

A Procedurile de instalare și 
reparare trebuie să fie întotdeauna 
efectuate de producător, de agentul 
de service autorizat sau de o persoană 
calificată specificată de importator.
A Utilizați numai piese și accesorii 
originale. 
A Nu reparați sau înlocuiți nicio 
piesă a produsului decât dacă este 
specificat în mod expres în manualul 
de utilizare. 
A Nu efectuați modificări tehnice 
asupra produsului
A 1.1 Utilizarea prevăzută
•	 Acest produs nu este adecvat 

pentru utilizare comercială și nu 
trebuie utilizat în alte scopuri decât 
cele prevăzute. 

Acest produs este proiectat pentru a 
fi utilizat în case și spații închise.

De exemplu:
− Bucătării de personal din magazine, 

birouri și alte medii de lucru,
- Gospodării agricole, 
- Zone utilizate de clienți în hoteluri, 

moteluri și alte tipuri de cazare,
- Hoteluri de tip cazare și mic dejun, 

pensiuni,
- Catering și aplicații similare de non-

retail.

Acest produs nu trebuie utilizat în 
exterior cu sau fără un cort deasupra, 
cum ar fi în bărci, pe balcoane sau 
terase. Nu expuneți produsul la ploaie, 
zăpadă, soare sau vânt.

 Există riscul de incendiu!
A 1.2 - Siguranța 

copiilor, a persoanelor 
vulnerabile și a 
animalelor de 
companie

•	 Acest produs poate fi utilizat 
de către copii cu vârsta minimă 
de 8 ani și de către persoane 
cu capacități fizice, senzoriale 
sau mentale reduse sau care 
nu au experiență și cunoștințe 
despre produs, cu condiția să fie 
supravegheați sau instruiți cu 
privire la utilizarea în siguranță a 
produsului și la riscurile pe care le 
implică acesta.

•	 Copiilor cu vârsta cuprinsă între 3 
și 8 ani li se permite să încarce și să 
descarce produse pentru răcire.

•	 Produsele electrice sunt pericu-
loase pentru copii și animale de 
companie. Copiii și animalele de 
companie nu trebuie să se joace cu 
produsul, nici să se urce pe produs 
sau să intre în acesta.

•	 Operațiunile de curățare și de 
întreținere realizate de utiliza-
tor nu vor fi făcute de copii, cu 
excepția cazului în care aceștia 
sunt supravegheați de cineva.

•	 Nu lăsați ambalajele la îndemâna 
copiilor. Există riscul de vătămare 
și sufocare!
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•	 Înainte de a elimina produsul vechi 
sau depășit:

1. Scoateți produsul din priză ținând de 
ștecher.

2. Tăiați cablul de alimentare și 
scoateți-l din aparat împreună cu 
ștecherul.

3. Nu scoateți rafturile sau sertarele 
astfel încât să fie mai greu pentru 
copii să intre în produs.

4. Demontați ușile.
5. Păstrați produsul astfel încât să nu 

se răstoarne.
6. Nu permiteți copiilor să se joace cu 

produsul vechi. 
•	 Nu aruncați niciodată produsul în 

foc în vederea eliminării. Există ris-
cul de explozie!

•	 În cazul în care există o blocare 
pentru ușa produsului, cheia tre-
buie să fie ținută departe de acce-
sul copiilor.

A 1.3 - Siguranța electrică
•	 Produsul trebuie scos din priză în 

timpul procedurilor de instalare, 
întreținere, curățare, reparare și 
deplasare.

•	 În cazul în care cablul de alimenta-
re este deteriorat, acesta trebuie 
înlocuit de producător, reprezen-
tantul său de service sau de impor-
tator pentru a evita orice pericol.

•	 Nu strângeți cablul de alimentare 
sub sau în spatele produsului. Nu 
plasați obiecte grele pe cablul de 
alimentare. Cablul de alimentare 
nu trebuie să fie îndoit excesiv, ci-
upit sau să intre în contact cu nicio 
sursă de căldură. 

•	 Nu utilizați prelungitoare, prize 
multiple sau adaptoare pentru a 
pune în funcțiune produsul.

•	 Prizele multiple portabile sau sur-
sele de alimentare portabile se pot 
supraîncălzi și pot cauza incendiu. 
Prin urmare, nu păstrați nicio priză 
multiplă în spatele sau în apropie-
rea produsului.

•	 Cablul de alimentare trebuie să fie 
ușor accesibil. Dacă acest lucru nu 
este posibil, instalația electrică la 
care este conectat produsul tre-
buie să aibă un dispozitiv (cum ar fi 
o siguranță, un comutator, un dis-
junctor etc.) care să fie conform cu 
reglementările electrice și care să 
deconecteze toți polii de la rețea.

•	 Nu atingeți cablul de alimentare cu 
mâinile ude.

•	 Scoateți cablul din priză ținând de 
ștecher și nu trăgând de cablu.

A 1.4 - Siguranța 
privind transportul

•	 Produsul este greu; nu-l deplasați 
singur. 

•	 Nu țineți de ușă în timpul deplasării 
produsului.

•	 Fiți atenți să nu deteriorați siste-
mul de răcire sau conductele în 
timpul transportului. Dacă tubu-
latura este deteriorată, nu puneți 
în funcțiune produsul și contactați 
agentul de service autorizat.



RO7

A 1.5 - Siguranța 
privind instalarea

•	 Sunați agentul de service autori-
zat pentru instalarea produsului. 
Pentru ca produsul să fie gata de 
utilizare, verificați informațiile din 
manualul de utilizare pentru a vă 
asigura că instalațiile electrice și 
de apă sunt corespunzătoare. Dacă 
acestea nu sunt corespunzătoare, 
apelați la un electrician și instala-
tor calificați pentru a vă efectua 
remedierile necesare. În caz cont-
rar, există riscul de șoc electric, in-
cendiu, probleme cu produsul sau 
vătămare!

•	 Înainte de instalare, verificați dacă 
produsul prezintă defecte. Dacă 
produsul este deteriorat, nu îl 
instalați.

•	 Așezați produsul pe o suprafață 
curată, plană și solidă și 
echilibrați-l din picioarele reglabile. 
În caz contrar, produsul se poate 
răsturna și poate cauza răniri.

•	 Locul de instalare trebuie să fie 
uscat și bine ventilat. Nu puneți 
covoare, mochete sau alte aco-
peritoare sub produs. Ventilația 
insuficientă cauzează risc de 
incendiu!

•	 Nu acoperiți sau blocați orificiile de 
ventilație. În caz contrar, consumul 
de energie crește, iar produsul dvs. 
se poate deteriora.

•	 Produsul nu trebuie să fie conectat 
la sisteme de alimentare, cum ar fi 
sursele de alimentare cu energie 
solară. În caz contrar, produsul 
dvs. se poate deteriora din cauza 
modificărilor bruște de tensiune!

•	 Cu cât mai mult agent frigorific 
conține un frigider, cu atât mai 
mare trebuie să fie locația de ins-
talare. Dacă locația de instalare 
este prea mică, se vor acumu-
la agent frigorific inflamabil și 
amestec de aer în cazul scurgerii 
de agent frigorific în sistemul de 
răcire. Spațiul necesar pentru fi-
ecare 8 grame de agent frigorific 
este de minimum 1 m³. Cantitatea 
de agent frigorific din produsul 
dvs. este indicată pe Eticheta de 
tip.

•	 Produsul nu trebuie instalat în lo-
curi expuse direct la lumina solară 
și trebuie ținut departe de surse 
de căldură, cum ar fi plite, radiato-
are etc. 

Dacă este inevitabilă instalarea 
produsului în apropierea unei surse 
de căldură, trebuie utilizată o placă 
de izolare despărțitoare adecvată, 
precum și următoarele distanțe 
minime față de sursa de căldură:

- Minimum 30 cm distanță față de 
surse de căldură, cum ar fi plite încinse, 
cuptoare, unități de încălzire sau sobe, 

- Minimum 5 cm distanță față de 
cuptoarele electrice.
•	 Clasa de protecție a produsului 

dvs. este Tipul I. Conectați produ-
sul la o priză cu împământare care 
corespunde valorilor tensiunii, 
curentului și frecvenței indicate 
pe eticheta de tip a produsului. 
Priza trebuie să fie echipată cu 
un întrerupător de circuit de 10 
A – 16 A. Compania noastră nu va fi 
responsabilă pentru daunele care 
vor surveni atunci când produsul 
este utilizat fără împământare și 
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conexiune electrică în conformi-
tate cu reglementările locale și 
naționale.

•	 Produsul nu trebuie conectat în 
timpul instalării. În caz contrar, 
există riscul de șoc electric și de 
vătămare!

•	 Nu conectați produsul la prize 
slăbite, dislocate, sparte, murdare, 
unsuroase sau care prezintă riscul 
de a intra în contact cu apa.

•	 Amplasați cablul de alimentare și 
furtunurile (dacă există) produ-
sului astfel încât să nu provoace 
riscul de împiedicare.

•	 Expunerea componentelor sub 
tensiune sau a cablului de ali-
mentare la umiditate poate ca-
uza scurtcircuit. Prin urmare, nu 
instalați produsul în locuri precum 
garaje sau spălătorii unde umidi-
tatea este ridicată sau apa poate 
stropi. Dacă frigiderul se udă cu 
apă, deconectați-l și apelați agen-
tul de service autorizat.

•	 Nu conectați niciodată frigiderul 
la dispozitive de economisire a 
energiei. Astfel de sisteme sunt 
dăunătoare pentru produsul dvs.

A 1.6- Siguranța în 
funcționare

•	 Nu utilizați niciodată solvenți 
chimici pe produs. Există riscul de 
explozie!

•	 Dacă produsul funcționează 
defectuos, deconectați-l și nu îl 
utilizați până când nu este reparat 
de către agentul de service autori-
zat. Există riscul de electrocutare!

•	 Nu puneți surse de flacără 
(lumânări aprinse, țigări etc.) pe 
sau în apropierea produsului.

•	 Nu vă urcați pe produs. Există risc 
de cădere și de rănire!

•	 Nu deteriorați conductele circuitu-
lui de răcire cu obiecte ascuțite sau 
penetrante. Agentul frigorific care 
poate să iasă în momentul găuririi 
conductelor cu agent frigorific, 
a extensiilor de conducte sau a 
straturilor de suprafață, provoacă 
iritații ale pielii și leziuni ale ochilor.

•	 Dacă nu este recomandat de 
producător, nu așezați și nu 
utilizați dispozitive electrice în in-
teriorul frigiderului/congelatorului.

•	 Aveți grijă să nu vă prindeți mâinile 
sau orice altă parte a corpului în pi-
esele în mișcare din interiorul frigi-
derului. Aveți grijă să nu vă prindeți 
degetele între ușă și frigider. Aveți 
grijă când deschideți și închideți 
ușa, în special dacă sunt copii în 
jurul acesteia.

•	 Nu mâncați niciodată înghețată, 
cuburi de gheață sau alimente 
congelate imediat după scoaterea 
lor din frigider. Există riscul de 
degerătură!

•	 Dacă aveți mâinile ude, nu atingeți 
pereții interiori sau părțile metali-
ce ale congelatorului sau alimen-
tele depozitate în acesta. Există 
riscul de degerătură!

•	 Nu așezați cutii metalice sau sticle 
care conțin băuturi gazoase sau 
lichide congelabile în comparti-
mentul congelator. Cutiile sau stic-
lele pot exploda. Există riscul de 
vătămare și pagube materiale!
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•	 Nu amplasați sau utilizați pulveri-
zatoare inflamabile, materiale inf-
lamabile, gheață uscată, substanțe 
chimice sau materiale sensibile la 
căldură similare în apropierea frigi-
derului. Există riscul de incendiu și 
de explozie!

•	 Nu depozitați în produs materiale 
explozive care conțin materiale 
inflamabile, cum ar fi aerosoli.

•	 Nu amplasați recipiente umplute 
cu lichid pe produs. Stropirea cu 
apă a unei componente electrice 
poate provoca șocuri electrice sau 
risc de incendiu.

•	 Acest produs nu este destinat 
depozitării medicamentelor, plas-
mei sangvine, preparatelor de 
laborator sau a altor substanțe 
medicale similare și a produselor 
care fac obiectul Directivei privind 
Produsele medicale. 

•	 Neutilizarea produsului în funcție 
de destinația sa poate cauza dete-
riorarea sau alterarea produselor 
depozitate în interiorul acestuia.

•	 Dacă frigiderul este dotat cu 
lumină albastră, nu priviți această 
lumină cu instrumente optice. Nu 
priviți direct și îndelung lampa cu 
LED-uri UV. Lumina ultravioletă vă 
poate stresa ochii.

•	 Nu supraîncărcați produsul. 
Obiectele din frigider pot cădea 
când ușa se deschide, cauzând ac-
cidente sau deteriorări. Probleme 
similare pot apărea în cazul în care 
un obiect este plasat pe produs.

•	 Pentru a evita rănirile, asigurați-vă 
că ați curățat toată gheața și apa 

care ar fi putut stropi podeaua sau 
ar fi căzut pe aceasta.

•	 Schimbați poziția rafturilor/supor-
turilor pentru biberoane de pe ușa 
frigiderului numai când sunt goale. 
Există riscul de vătămare!

•	 Nu așezați obiecte care pot cădea/
răsturna pe produs. Astfel de 
obiecte pot cădea când ușa este 
deschisă și pot provoca răniri și/
sau pagube materiale.

•	 Nu loviți și nu exercitați forță 
excesivă asupra suprafețelor de 
sticlă. Sticla spartă poate provoca 
răniri și/sau pagube materiale.

•	 Sistemul de răcire a produsu-
lui dvs. conține agent frigorific 
R600a: Tipul de agent frigorific 
utilizat în produs este indicat pe 
Eticheta de tip. Acest agent frigo-
rific este inflamabil. Prin urmare, 
fiți atenți să nu deteriorați siste-
mul de răcire sau conductele în 
timpul transportului. Dacă conduc-
tele sunt deteriorate:  

- Nu atingeți produsul sau cablul de 
alimentare, 

- Păstrați la distanță sursele 
potențiale de incendiu care ar putea 
provoca incendiu.

- Ventilați zona în care se află 
produsul. Nu utilizați ventilatoare.

- Apelați agentul de service autorizat.

•	 Dacă produsul este deteriorat și 
observați scurgeri de agent fri-
gorific, depărtați-vă de agentul 
frigorific. Agentul frigorific poate 
provoca degerături în cazul con-
tactului cu pielea.
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Pentru produsele prevăzute 
cu dozator de apă/aparat de 
gheață

•	 Utilizați numai apă potabilă. Nu 
umpleți rezervorul cu lichide, 
cum ar fi suc de fructe, lapte, 
băuturi gazoase sau băuturi 
alcoolice, care nu sunt adecvate 
utilizării în dozator.

•	  Există riscuri la adresa sănătății 
și siguranței!

•	 Nu permiteți copiilor să se joa-
ce cu dozatorul de apă sau cu 
aparatul de gheață (Icematic) 
pentru a preveni accidentele 
sau rănirile.

•	 Nu introduceți degetele sau 
alte obiecte în orificiul doza-
torului de apă, canalului de 
apă sau recipientul apara-
tului de gheață. Există riscul 
de vătămare sau pagube 
materiale!

A 1.7- Întreținerea și 
curățarea în condiții 
de siguranță

•	 Dacă trebuie să mutați produ-
sul pentru curăț, nu trageți de 
mânerul ușii. Mânerul poate să 
se rupă și să provoace răniri dacă 
exercitați forță excesivă asupra 
acestuia.

•	 Pentru curățare, nu pulverizați sau 
nu turnați apă pe sau în interiorul 
produsului. Există riscul de incen-
diu și electrocutare!

•	 Nu folosiți instrumente ascuțite 
atunci când curățați produsul. Nu 
utilizați produse de curățare de uz 
casnic, detergent, gaz, benzină, 
diluant, alcool, lac etc.

•	 În interiorul produsului, utilizați 
numai produse de curățare 
și întreținere care nu sunt 
dăunătoare pentru alimente.

•	 Nu utilizați niciodată abur sau 
agenți de curățare cu abur pentru 
a curăța sau dezgheța produsul. 
Aburul intră în contact cu piesele 
sub tensiune din frigider, cauzând 
scurtcircuit sau electrocutare!

•	 Asigurați-vă că nu pătrunde 
apă în circuitele electronice sau 
în elementele de iluminare ale 
produsului.

•	 Ștergeți cu o lavetă curată mate-
riile străine sau praful de pe pinii 
cablului. Nu folosiți o cârpă umedă 
pentru a curăța cablul. Există riscul 
de incendiu și electrocutare!

A 1.8- HomeWhiz
•	 Când utilizați produsul prin inter-

mediul aplicației HomeWhiz, tre-
buie să respectați avertismentele 
de siguranță chiar și atunci când 
sunteți departe de produs. De ase-
menea, trebuie să urmați avertis-
mentele din aplicație.

A 1.9- Iluminarea
•	 Contactați service-ul autorizat 

atunci când este necesar să 
înlocuiți LED-ul/becul utilizat pent-
ru iluminare.
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3  Instalarea
B Reţineţi că producătorul nu îşi 

asumă responsabilitatea în cazul 
nerespectării instrucţiunilor din 
manual.

Instrucţiuni pentru 
transportul ulterior al 
frigiderului
1. Frigiderul trebuie golit şi curăţat 

înainte de a fi transportat.
2. Rafturile, accesoriile, 

compartimentul pentru legume 
etc. trebuie fixate cu bandă adezivă 
pentru a evita deplasarea acestora.

3. Ambalajul trebuie fixat cu bandă 
groasă şi sfoară rezistentă; 
respectaţi regulile de transport 
tipărite pe ambalaj.

Reţineţi...
Reciclând materialele protejaţi 

natura şi resursele naţionale.
Pentru informaţii despre reciclarea 

ambalajului, luaţi legătura cu 
organizaţiile de protecţie a mediului 
sau cu autorităţile locale.

Înainte de a utiliza 
frigiderul

Înainte de a utiliza frigiderul, 
verificaţi următoarele aspecte:
1. Interiorul frigiderului este uscat, iar 

aerul poate circula liber în partea 
posterioară?

2. Montaţi cei 2 distanţieri din plastic 
conform figurii. Distanţierii din 
plastic vor asigura distanţa necesară 
între frigider şi perete, permiţând 
circulaţia aerului. (Figura are rol 
exemplificativ, fiind posibil să nu 

corespundă întocmai produsului 
dvs.).

3. Curăţaţi interiorul frigiderului 
conform recomandărilor din 
secţiunea "Întreţinere şi curăţare".

4. Conectaţi frigiderul la priză. La 
deschiderea uşii, lampa frigiderului 
se va aprinde.

5. Veţi auzi un zgomot care 
semnalizează pornirea 
compresorului. De asemenea, 
este posibil să auziţi alte sunete 
provenite de la lichidele şi gazele din 
sitemul de răcire, indiferent dacă 
compresorul funcţionează sau nu; 
aceste zgomote sunt normale. 

6. Este posibil ca muchiile frontale 
ale frigiderului să se încălzească. 
Acest fenomen este normal. Aceste 
zone se încălzesc pentru a evita 
condensul.

Conexiunea electrică
Conectaţi produsul la o priză cu 

pământare și cu o siguranţă de 
capacitate adecvată.
Important:
• Conexiunea trebuie să respecte 

legislaţia în vigoare.
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• Ştecherul cablului de alimentare 
trebuie să fie uşor accesibil după 
instalare.

• Tensiunea reţelei electrice trebuie 
să corespundă tensiunii specificate.

• Nu utilizaţi cabluri prelungitoare şi 
triplu ştechere pentru conectare.

B Cablurile de alimentare deteriorate 
trebuie înlocuite de un electrician 
calificat.

B Produsul nu trebuie utilizat 
înainte de a fi reparat! Pericol de 
electrocutare!

Îndepărtarea ambalajului
Ambalajele pot fi periculoase 

pentru copii. Nu lăsaţi ambalajele la 
îndemâna copiilor; depozitaţi-le la 
deşeuri conform normelor în vigoare. 
Nu le depozitaţi împreună cu deşeurile 
menajere.

Ambalajul frigiderului este produs 
din materiale reciclabile.
Depozitarea la deşeuri a 
frigiderului vechi

Depozitaţi la deșeuri în mod ecologic 
frigiderul vechi.
• Pentru informaţii despre depozitarea 

la deşeuri, puteţi lua legătura cu 
distribuitorul autorizat, cu serviciul 
de salubritate sau cu autorităţile 
locale.Înainte de a depozita frigiderul 
la deşeuri, tăiaţi ştecherul şi, dacă 
uşa este dotată cu sisteme de 
blocare, distrugeţi-le pentru a 
împiedica blocarea copiilor în interior.

Amplasarea și instalarea
A Dacă ușa încăperii unde urmează 

să amplasaţi frigiderul este prea 
îngustă pentru a permite introducerea 
frigiderului, apelaţi la service-ul 
autorizat pentru demontarea ușilor 
frigiderului, pentru ca acesta să poată 
încăpea. 
1. Instalaţi frigiderul astfel încât să fie 

uşor accesibil.
2. Feriţi frigiderul de surse de căldură, 

de umiditate crescută şi de lumina 
directă a soarelui.

3. Pentru eficienţa funcţionării, 
asiguraţi un spaţiu de ventilare 
suficient în jurul frigiderului.  Dacă 
frigiderul este amplasat într-o nişă în 
perete, trebuie să existe o distanţă 
de minim 5 cm între acesta şi tavan şi 
pereţi. Dacă podeaua este acoperită 
cu covor, frigiderul trebuie ridicat la 
2,5 cm de podea. 

4. Amplasaţi frigiderul pe o suprafaţă 
plană, pentru a evita dezechilibrarea 
sa.

5. Produsul dvs. necesită o circulație 
adecvată a aerului pentru a 
funcționa eficient. Dacă produsul va 
fi plasat într-o nișă, nu uitați să lăsați 
o distanță de cel puțin 5 cm între 
produs și tavan, peretele din spate și 
pereții laterali.
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Schimbarea lămpii 
Pentru a schimba lampa din interiorul 

frigiderului, luaţi legătura cu un 
service autorizat.

Becul (becurile) folosite înacest 
aparat nu sunt adecvate pentru 
iluminatul casnic. Scopul acestui bec 
este săajute utilizatorul să plaseze 
alimente în frigider/congelator într-
un mod sigur şi confortabil.

Lămpile utilizate în acest produs 
trebuie să reziste la condiții fizice 
extreme cum ar fi temperaturi sub 
-20 °C.

Reglarea picioarelor
Dacă frigiderul este instabil;
Echilibraţi frigiderul rotind picioarele 

frontale conform figurii. Pentru a 
coborî un colţ, rotiţi piciorul în sensul 
săgeţii negre; pentru a-l ridica, rotiţi 
în sens opus. Acest proces este mai 
simplu dacă o altă persoană ridică uşor 
frigiderul.

6. Dacă produsul va fi plasat într-o 
nișă, nu uitați să lăsați o distanță 
de cel puțin 5 cm între produs și 
tavan, peretele din spate și pereții 
laterali. Verificați dacă elementul 
de protecție a spațiului la peretele 
din spate se află în locația sa (dacă 
este furnizat împreună cu produsul). 
Dacă elementul nu este disponibil 
sau dacă este pierdut sau căzut, 
poziționați produsul astfel încât 
să rămână o distanță de cel puțin 
5 cm între suprafața din spate a 
produsului și pereții camerei. Spațiul 
din spate este important pentru 
funcționarea eficientă a produsului.
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4 Pregătirea preliminară
4.1. Modalități de 
reducere a consumului 
de energie electrică

A

Conectarea produsului la siste-
me electronice de economisire 
a energiei este dăunătoare de-
oarece poate afecta produsul.

• Pentru un aparat autonom; „acest 
aparat frigorific nu este destinat 
utilizării ca aparat încorporat”;.

• Nu lăsaţi uşa frigiderului deschisă 
perioade îndelungate de timp.

• Nu introduceţi alimente sau băuturi 
calde în frigider.

• Nu supraîncărcați frigiderul; blocarea 
circulației aerului din interior va 
reduce capacitatea de răcire.

• Pentru a încărca cantitatea maximă 
de alimente în compartimentul 
de răcire al frigiderului, sertarele 
superioare trebuie scoase și 
alimentele trebuie așezate pe 
rafturile metalice/de sticlă. 
Informațiile privind volumul 
net și consumul de energie 
declarate pe eticheta energetică a 
frigiderului dvs. au fost testate prin 
scoaterea sertarelor superioare 
din compartimentul de răcire și a 
dozatorului de gheață, care este 
ușor de îndepărtat manual.

• Ambalajele alimentare nu trebuie 
să fie în contact direct cu senzorul 
de căldură situat în compartimentul 
frigiderului. Alimentele trebuie să 
fie la 10 cm distanță de senzor. În 
contact cu senzorul, consumul de 
energie al dispozitivului ar putea 
crește.

     

10 cm

4.2. Prima utilizare
Înainte de utilizarea frigiderului, 

asigurați-vă că ați realizat pregătirile 
necesare conform instrucțiunilor 
din capitolele „Instrucţiuni privind 
siguranţa şi mediul” şi „Instalarea”.
•	 Lăsaţi frigiderul să funcționeze 

fără alimente timp de 6 ore şi nu 
deschideţi uşa, decât dacă este 
absolut necesar.

•	 Schimbarea de temperatură 
cauzată de deschiderea și 
închiderea ușii în timpul utilizării 
produsului poate duce în mod 
normal la depunerea de gheață 
și condens pe alimentele plasate 
pe rafturile ușii/corpului și pe 
recipientele de sticlă plasate în 
produs.

C Se va auzi un sunet când com-
presorul este cuplat. Este nor-
mal să auziți sunetul chiar dacă 
compresorul este inactiv, din 
cauza lichidelor și gazelor com-
primate din sistemul de răcire.

C Este normal ca marginile fron-
tale ale frigiderului să fie calde. 
Aceste zone sunt proiectate să 
se încălzească pentru împiedi-
carea condensului.

C Pentru unele modele, panoul 
de afișaj se oprește automat la 
5 minut după închiderea ușii. 
Va fi reactivat atunci când ușa 
este deschisă sau dacă este 
apăsat vreun buton.
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•	 Deoarece aerul fierbinte și umed 
nu pătrunde direct în produs 
atunci când ușile nu sunt deschise, 
acesta se va auto-optimiza 
pentru a vă proteja alimentele. 
Funcțiile și componentele cum 
ar fi compresorul, ventilatorul, 
încălzitorul, dezghețarea, 
iluminarea, afișajul etc vor 
funcționa conform necesității 
unui consum minim de energie în 
aceste condiții.
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5.1. Panou indicator

1

7812 1011 9
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5  Utlizarea frigiderului

1.Indicator pornit/oprit: 
Acest simbol ( ) se aprinde în 

momentul când congelatorul este 
oprit. Toate celelalte simboluri se 
opresc.

2.Indicator de funcţionare 
economică:

Acest simbol ( ) (se aprinde în 
momentul când compartimentul 
congelatorului este setat la -18°C 
însemnând valoarea setată cea mai 
economică. Indicatorul de funcţionare 
economică se opreşte în momentul 
când funcţia Quick Fridge sau Quick 
Freeze este selectată.

3.Indicator setare temperatură 
compartiment congelator: 

Indică temperatura setată pentru 
compartimentul congelatorului.

4.Indicator pană de curent/
temperatură ridicată/ avertizare 
eroare :

 Acest indicator ( ) iluminează 
în timpul unei pene de curent, 
probleme de temperatură ridicată 
sau avertismente de eroare. În 
timpul penelor de curent susţinute, 
temperatura cea mai ridicată din 
compartimentul congelatorului la care 
ajunge va clipi pe afişajul digital.

5.Indicator Eco Extra: 
Acest simbol ( ) se aprinde în 

momentul când această funcţie este 
activă.

6.Indicator de blocare a tastelor: 
Acest simbol ( ) se aprinde în 

momentul când modul de blocare a 
tastelor este activat.

C Figurile din acest manual sunt schematice, fiind posibil să nu fie identice cu 
produsul dvs. Componentele care nu există în dotarea produsului achiziţionat 
de dvs. sunt prezente pe alte modele.
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7.Mod de blocare a tastelor:
Apăsaţi butonul de blocare a tastelor 

( ) consecutiv timp de 3 secunde. 
Simbolul de blocare a tastelor se 
va aprinde, iar modul de blocare a 
acestora va fi activat. În momentul 
când modul de blocare a tastelor este 
activ, tastele nu vor funcţiona. Apăsaţi 
din nou butonul de blocare a tastelor 
timp de 3 secunde. Simbolul de blocare 
a tastelor se va stinge, iar modul de 
blocare a acestora va fi dezactivat.

8- Avertisment oprire alarmă:
În cazul unei pene de curent/alarmă 

temperatură ridicată, după verificarea 
mâncării localizate în compartimentul 
congelatorului apăsaţi butonul de 
oprire a alarmei  ( ) pentru a întrerupe 
avertismentul.

9.Funcţia Eco Extra: 
Apăsaţi butonul Eco Extra ( ) timp 

de 3 secunde pentru a activa funcţia 
Eco Extra în momentul când mergeţi 
în excursii. Congelatorul va începe 
să funcţioneze în cel mai economic 
mod după 6 ore, iar indicatorul de 
funcţionare economică se va aprinde 
în momentul în care această funcţie 
este activă.

 
10.Funcţia de setare a 
congelatorului: 

Această funcţie ( )  vă permite 
să modificaţi setarea temperaturii 
compartimentului congelatorului. 
Apăsaţi acest buton pentru a seta 
temperatura compartimentului 
congelatorului la -18, -19, -20, -21, 
-22, -23, respectiv -24.

11.Funcţia Quick Freeze: 
Indicatorul Quick Freeze ( ) se 

aprinde în momentul când funcţia 
Quick Freeze este pornită. Apăsaţi 
butonul Quick Freeze din nou pentru 
a anula această funcţie. Indicatorul 
Quick Freeze se va opri şi setările 
normale vor fi reluate. 

Funcţia Quick Freeze va fi dezactivată 
automat după 52 ore dacă nu o 
dezactivaţi manual. Dacă doriţi să 
congelaţi cantităţi mari de alimente, 
apăsaţi butonul Quick Freeze 
înainte de a amplasa alimentele în 
compartimentul de congelare.

12.Funcţia Pornit/Oprit: 
Această funcţie ( ) vă permite 

să opriţi frigiderul în momentul 
apăsării butonului timp de 3 secunde. 
Frigiderul poate fi pornit prin apăsarea 
din nou a butonului Pornit/Oprit timp 
de 3 secunde.

13.Indicator de economisire a 
energiei : 

Dacă uşile produsului sunt menţinute 
închise pentru o durată lungă de timp 
funcţia de economisire a energiei 
este activată automat şi simbolului de 
economisire a energiei este iluminat. (

)
În momentul când funcţia de 

economisire a energiei este activată, 
toate simbolurile de pe afişaj altele 
decât simbolul de economisire a 
energiei vor fi oprite. În momentul 
când funcţia de economisire a energiei 
este activată, dacă orice buton este 
apăsat sau uşa este deschisă, funcţia 
de economisire a energiei va fi anulată 
iar simbolurile de pe afişaj vor reveni la 
normal.
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Funcţia de economisire a energiei 
este activată în timpul expedierii din 
fabrică şi nu poate fi anulată. 

14.Indicator Quick Freeze : 
Acest simbol ( ) se aprinde în 

momentul când funcţia Quick Freeze 
este activată.

Setarea 
compartimentului 
de răcire

Observații

-20°C Aceasta este setarea, implicită recomandată.

-21, -22, -23 or 
-24°C 

Aceste setări sunt recomandate atunci când 
temperatura ambiantă este mai mare de 30°C sau 
când credeți că aerul din frigider nu este suficient de 
rece din cauza deschiderii și închiderii frecvente a ușii.

Congelare rapidă 

Utilizați această setare atunci când doriți să 
congelați alimentele într-un timp scurt.  Recomandat 
pentru menținerea calității cărnii și a produselor din 
pește.

Congelarea alimentelor 
proaspete
• Este recomandabil să introduceţi 

alimentele în pungi sau în cutii 
înainte de a le introduce în frigider.

• Alimentele fierbinţi trebuie lăsate 
să se răcească până ajung la 
temperatura camerei înainte de a fi 
introduse în frigider.

• Alimentele ce urmează a fi 
congelate trebuie să fie proaspete și 
de bună calitate.

• Alimentele trebuie divizate în porţii, 
în funcţie de consumul zilnic al 
familiei.

• Alimentele trebuie ambalate etanș 
pentru a nu se usca, chiar dacă 
urmează să fie păstrate o perioadă 
scurtă de timp.

• Materialele folosite pentru ambalare 
trebuie să fie rezistente la frig, 

umiditate, miros, ulei și acizi; de 
asemenea, trebuie să fie etanșe. 
În plus, acestea trebuie să fie bine 
închise și să reziste la congelarea la 
temperaturi foarte scăzute.

• Alimentele congelate trebuie 
folosite imediat după decongelare; 
se interzice recongelarea acestora.

• Respectaţi următoarele instrucţiuni 
pentru a obţine cele mai bune 
rezultate.

1. Activați funcția de congelare rapidă 
apăsând butonul «Fast Freeze» 
(congelare rapidă) timp de 24 de ore, 
înainte de a pune alimentele care 
trebuie congelate.

2. După 24 de ore de la apăsarea 
acestui buton, așezați alimentele 
calde pe primul și al doilea raft al 
produsului.
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3. Funcția de congelare rapidă va fi 
dezactivată automat după 52 de ore.

4. Nu încercați să congelați simultan 
o cantitate prea mare de alimente. 
În interval de 24 de ore, acest 
aparat poate congela cantitatea 
maximă de alimente specificată 
la «Freezing Capacity … kg/24 
hours» (Capacitate de congelare ... 
kg/24 de ore) pe etichetă. Nu este 
recomandat să puneți mai multe 
alimente necongelate/proaspete 
decât cantitatea specificată pe 
etichetă.

5. Când introduceți alimente 
necongelate în frigider, așezați-le 
astfel încât să nu intre în contact 
cu alimentele congelate. Un pachet 
rece poate fi plasat pe produsele 
alimentare de pe al treilea raftul de 
sus în jos pentru a preveni încălzirea. 

6. Asigurați-vă că alimentele crude nu 
intră în contact cu alimentele gătite 
din frigider.

Recomandări de păstrare a 
alimentelor precongelate
•  Alimentele precongelate trebuie 

păstrate conform instrucţiunilor 
producătorului aferente unui 
compartiment de congelare  

( 4 stele).
• Pentru a asigura menţinerea calităţii 

originale a alimentelor precongelate, 
trebuie respectate următoarele 
recomandări:

1. Introduceţi pachetele în congelator 
cât mai rapid după cumpărare.

2. Etichetaţi și dataţi pachetele.
3. Nu depășiţi datele de expirare 

indicate pe ambalaj.

Dezgheţarea
Compartimentul congelatorului se 

dezgheaţă automat.
Introducerea alimentelor

Rafturi congelator
Diverse alimente, 

cum ar fi carne, 
pește, îngheţată, 
legume etc.

Tăviţă pentru ouă Ou

Rafturi frigider
Alimente în 

recipiente, farfurii 
și cutii închise

Rafturi ușă 
frigider

Alimente și 
băuturi în ambalaje 
de mici dimensiuni 
(de ex. lapte, suc și 
bere)

C o m p a r t i m e n t 
legume Legume și fructe

C o m p a r t i m e n t 
pentru produse 
proaspete

D e l i c a t e s e 
(brânză, unt, salam 
etc.)

Informaţii despre 
congelarea pe termen lung

Pentru a-și menţine calitatea, 
alimentele trebuie congelate 

cât mai rapid după introducerea în 
congelator. 

Prospeţimea alimentelor poate 
fi menţinută mai multe luni (la 
temperatura de -18°C sau mai mică).
AVERTISMENT! A 

• Alimentele trebuie divizate în 
porţii, în funcţie de consumul zilnic al 
familiei.

• Alimentele trebuie ambalate 
etanș pentru a nu se usca, chiar dacă 
urmează să fie păstrate o perioadă 
scurtă de timp.
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Schimbarea direcţiei de 
deschidere a ușii

Direcţia de deschidere a ușii 
frigiderului poate fi modificată în 
funcţie de amplasarea acestuia. Dacă 
acest lucru este necesar, apelaţi cel 
mai apropiat service autorizat.

Avertizare ușă deschisă
* OPŢIONAL

(la anumite modele)
Atunci când ușa frigiderului sau a 

compartimentul cogelatorului a-l 
produsului dvs. este lăsată deschisă 
pentru o anumită perioadă de timp 
o avertizare audio va fi dată. Acest 
semnal de avertizare audio se va 
dezactiva atunci când orice buton de 
pe indicator este apăsat sau atunci 
când ușa este închisă.

Materiale necesare pentru ambalare:
• Bandă adezivă rezistentă la frig
• Etichete adezive
• Inele elastice
• Pix
Materialele folosite pentru ambalare 

trebuie să fie rezistente la frig, 
umiditate, miros, ulei și acizi.

Alimentele care urmează să fie 
congelate nu trebuie să atingă 
alimentele deja congelate, pentru a 
nu provoca decongelarea parţială a 
acestora.

Alimentele congelate trebuie 
folosite imediat după decongelare; se 
interzice recongelarea acestora.
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6  Întreţinere şi curăţare

A Nu curăţaţi aparatul cu benzină, 
benzen sau substanţe similare.

B Recomandăm deconectarea 
aparatului de la priză înainte de 
curăţare.

B Nu utilizaţi pentru curăţare 
instrumente ascuţite sau abrazive, 
săpun, substanţe de curăţare, 
detergenţi sau ceară de lustruire.

B Pentru produsele care nu sunt 
nefrigerabile, pe interiorul peretelui 
din spate al compartimentului 
frigiderului, se pot forma picături de 
apă și un strat de gheață de cca 1 cm. 
Nu îl curățați, nu aplicați niciodată 
ulei sau agenți similari acestuia.

B Folosiți doar lavete din microfibră, 
ușor umezite, pentru a curăța 
suprafața exterioară a produsului. 
Bureții și alte tipuri de lavete pot 
zgâria suprafața produsului.

C Folosiţi apă călduţă pentru a curăţa 
interiorul, apoi ştergeţi cu o cârpă 
uscată.

C Ştergeţi interiorul cu o cârpă umezită 
într-o soluţie de o linguriţă de 
bicarbonat de sodiu dizolvat în 0,5l 
apă, apoi ştergeţi cu o cârpă uscată.

B Asiguraţi-vă că nu intră apă în 
carcasa lămpii şi în alte componente 
electrice.

B Dacă frigiderul nu va fi utilizat 
o perioadă lungă de timp, 
deconectaţi-l de la priză şi scoateţi 
toate alimentele, lăsând uşa 
întredeschisă.

C Verificaţi periodic garniturile uşii, 
asigurându-vă că nu s-au murdărit 
cu alimente.

A Pentru a demonta rafturile de 
pe uşă, goliţi-le de alimente, apoi 
ridicaţi-le.

A Nu folosiţi niciodată substanţe 
de curăţare cu clor sau apă cu clor 
pentru curăţarea suprafeţelor 
exterioare şi a suprafeţelor cromate 
ale produsului. Clorul provoacă 
coroziunea acestor suprafeţe 
metalice.

ANu folosiţi unelte ascuţite sau 
produse de curăţare abrazive, agenţi 
de curăţare menajeri, detergenţi, 
benzină, benzen, ceară, etc., altfel 
etichetele de pe piesele de plastic 
se vor desprinde şi va surveni 
deformarea. Folosiţi apă caldă şi 
o cârpă moale pentruj curăţare şi 
ştergere.

Protejarea suprafeţelor din 
plastic 
C Nu introduceţi în frigider ulei sau 

alimente gătite în ulei în recipiente 
fără capac, deoarece acestea vor 
deteriora suprafeţele din plastic ale 
frigiderului. Dacă uleiul ajunge pe 
suprafeţele din plastic, curăţaţi-le şi 
clătiţi-le imediat cu apă caldă.
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7    Soluţii recomandate pentru probleme
Înainte de a apela la service, citiţi 

această listă. Puteţi economisi timp şi 
bani. Lista include probleme frecvente 
care nu sunt provocate de defecte de 
material sau de manoperă. Este posibil 
ca produsul dvs. să nu dispună de unele 
funcţii descrise aici.

Frigiderul nu funcţionează. 
• Frigiderul este conectat corect la 

priză? Introduceţi ştecherul în priză.
• Siguranţa prizei la care este 

conectat frigiderul este arsă? 
Verificaţi siguranţa.

Condens pe peretele lateral al 
frigiderului (MULTIZONE, COOL 
CONTROL şi FLEXI ZONE).
• Mediu foarte rece. Deschidere 

frecventă a uşii. Mediu foarte 
umed. Păstrarea alimentelelor 
lichide în recipiente deschise. 
Uşă întredeschisă. Selectaţi o 
temperatură mai joasă. 

• Reduceţi durata sau frecvenţa de 
deschidere a uşii.

• Acoperiţi alimentele păstrate în 
recipiente deschise.

• Ştergeţi condensul cu o cârpă 
uscată şi verificaţi dacă apare din 
nou.

Compresorul nu funcţionează
• Sistemul de protecţie termică 

a compresorului se va activa în 
cazul penelor de curent sau în 
cazul deconectării şi reconectării 
la priză, deoarece presiunea din 
sistemul de răcire nu este încă 
echilibrată. Frigiderul va porni după 
circa 6 minute. Apelaţi la service 
dacă frigiderul nu porneşte după 
această perioadă.

• Frigiderul este în modul de 
dezgheţare. Acest mod este 
normal pentru un frigider cu 
dezgheţare automată. Ciclul de 
dezgheţare are loc periodic.

• Frigiderul nu este conectat la priză. 
Asiguraţi-vă că ştecherul este bine 
fixat în priză.

• Aţi reglat corect temperatura?
• Aparatul nu primeşte curent.

Frigiderul porneşte des sau 
funcţionează perioade lungi de timp.
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• Este posibil ca noul frigider să fie 
mai mare decât cel vechi. Acest 
fenomen este normal. Frigiderele 
mari funcţionează perioade lungi 
de timp.

• Este posibil ca temperatura din 
încăpere să fie ridicată. Acest 
fenomen este normal.

• Este posibil ca frigiderul să fi fost 
conectat recent la priză sau să fi 
fost umplut recent cu alimente. 
Răcirea completă a frigiderului 
poate dura două ore sau mai mult.

• Este posibil ca în frigider să fi fost 
introduse recent cantităţi mari 
de alimente calde. Alimentele 
calde determină funcţionarea 
pe perioade lungi de timp a 
frigiderului, până la atingerea 
temperaturii corespunzătoare.

• Este posibil ca uşile să fi fost 
deschise frecvent sau lăsate 
întredeschise mai mult timp. Aerul 
cald intrat în frigider determină 
funcţionarea pe perioade mai 
lungi. Deschideţi mai rar uşile.

• Este posibil ca uşa 
compartimentului congelatorului 
sau frigiderului să fi fost lăsată 
întredeschisă. Verificaţi dacă uşile 
sunt închise corect.

• Aţi selectat o temperatură foarte 
joasă. Selectaţi o temperatură mai 
ridicată şi aşteptaţi ca aceasta să 
fie atinsă.

• Este posibil ca garnitura uşii 
frigiderului sau congelatorului 
să fie murdară, uzată, ruptă sau 
poziţionată incorect. Curăţaţi sau 
înlocuiţi garnitura. Garniturile 
deteriorate/defecte determină 
funcţionarea pe perioade lungi 
de timp a frigiderului pentru a se 
asigura temperatura corectă.

Temperatura congelatorului 
este foarte joasă, iar temperatura 
frigiderului este adecvată.
• Aţi selectat o temperatură foarte 

joasă a congelatorului. Selectaţi 
o temperatură mai ridicată a 
congleatorului.

Temperatura frigiderului este 
foarte joasă, iar temperatura 
congelatorului este adecvată.
• Aţi selectat o temperatură foarte 

joasă a frigiderului. Selectaţi 
o temperatură mai ridicată a 
frigiderului.

Alimentele din sertarele frigiderului 
îngheaţă.
• Aţi selectat o temperatură foarte 

joasă a frigiderului. Selectaţi 
o temperatură mai ridicată a 
frigiderului.

Temperatura din frigider sau 
congelator este foarte mare.
• Aţi selectat o temperatură foarte 

mare a frigiderului. Temperatura 
setată pentru frigider afectează 
temperatura congelatorului. 
Modificaţi temperatura frigiderului 
sau congelatorului până când 
temperatura din frigider sau 
congelator ajunge la un nivel 
adecvat.

• Este posibil ca uşile să fi fost 
deschise frecvent sau lăsate 
întredeschise mai mult timp; 
deschideţi-le mai rar.

• Uşa a rămas întredeschisă; 
închideţi complet uşa.

• În frigider au fost introduse 
recent cantităţi mari de alimente 
calde. Aşteptaţi ca frigiderul 
sau congelatorul să ajungă la 
temperatura adecvată.

• Este posibil ca frigiderul să fi fost 
introdus recent în priză. Răcirea 
completă a frigiderului ia timp.
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În timpul funcţionării frigiderului, 
zgomotul devine mai intens.
• Modul de funcţionare a frigiderului 

se poate modifica în funcţie de 
condiţiile ambientale. Acesta 
este un fenomen normal şi nu 
reprezintă o defecţiune.

Vibraţii sau zgomot.
• Podeaua este denivelată sau 

instabilă. Frigiderul se clatină când 
este împins uşor. Asiguraţi-vă 
că podeaua este plană şi poate 
susţine greutatea frigiderului. 

• Zgomotul poate fi provocat de 
obiectele amplasate pe frigider. 
Luaţi obiectele de pe frigider.

Din frigider se aud zgomote 
asemănătoare curgerii sau 
pulverizării lichidelor.
• Funcţionarea frigiderului se 

bazează pe circulaţia gazelor 
şi lichidelor. Acesta este un 
fenomen normal şi nu reprezintă o 
defecţiune.

Zgomot similar cu şuieratul 
vântului.
• Funcţionează ventilatoarele pentru 

răcirea frigiderului. Acesta este un 
fenomen normal şi nu reprezintă o 
defecţiune.

Condens pe pereţii interiori ai 
frigiderului.
• Mediile calde şi umede favorizează 

formarea gheţii şi condensului. 
Acesta este un fenomen normal şi 
nu reprezintă o defecţiune. 

• Uşile au fost lăsate întredeschise; 
asiguraţi-vă că sunt bine închise.

• Este posibil ca uşile să fi fost 
deschise frecvent sau lăsate 
întredeschise mai mult timp; 
deschideţi-le mai rar.

Umiditate în exteriorul frigiderului 
sau între uşi.
• Umiditate în aer; acest lucru 

este normal în medii umede. La 
reducerea umidităţii, condensul va 
dispărea.

Mirosuri neplăcute în frigider.
• Interiorul frigiderului trebuie 

curăţat. Curăţaţi interiorul 
frigiderului folosind un burete, apă 
călduţă sau carbonatată. 

• Este posibil ca mirosul să se 
datoreze unor materiale din 
recipiente sau ambalaje. Folosiţi un 
recipient sau un ambalaj diferit.

Uşa nu se închide.
• Este posibil ca alimentele să 

împiedice închiderea uşii. Mutaţi 
alimentele care împiedică 
închiderea uşii. 

• Frigiderul nu stă drept şi se clatină 
când este atins. Ajustaţi picioarele 
de reglare. 

• Podeaua este denivelată sau 
instabilă. Asiguraţi-vă că podeaua 
este plană şi poate susţine 
greutatea frigiderului.
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Lăzile frigorifice sunt blocate.
• Este posibil ca alimentele să atingă 

partea superioară a sertarului. 
Rearanjaţi alimentele în sertar.

  Dacă Suprafața Aparatuluı Este 
Fıerbınte.
• Se pot remarca temperaturi 

ridicate între cele două uși, pe 
panourile laterale și la grila din 
spate în timpul operării aparatului. 
Acesta este un lucru normal şi nu 
sunt necesare reparații!


